INDICAÇÃO  N.º   1090        de 2002

               A política de descentralização da saúde pública e as várias obras de parceria entre os governos Estadual e Federal, como tentativas de sanar as carências da Saúde Pública, apesar dos enormes esforços despendidos, são insuficientes.

                A maioria dos municípios vem enfrentando dificuldades de transporte na  área de saúde e Bofete insere-se nesse grupo.

Município de grande extensão territorial, com bairros populosos distantes do centro, sua população, na grande maioria, é de pessoas sem recursos e carente  nas áreas de Educação em Saúde e Imunização, de  ações preventivas de Vigilância Sanitária e Epidemiológica e de locomoção dos locais onde residem para consultas na sede ou em Botucatu, cidade com mais recursos na área de saúde.

                 Isto posto, formulamos a presente

                                   INDICAÇÃO

                  Indicamos, nos termos regimentais, ao chefe do Poder Executivo, que se digne determinar, através dos órgãos competentes,  providências no sentido de consignar recursos financeiros para a aquisições de 3 (três) veículos para a Secretaria de Saúde de Bofete.

               Sala das Sessões, em

                                           Luiz Gonzaga Vieira

                                                       Deputado Estadual

Sistema STL - Código de Originalidade:2806021554001.242